30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 184.

Brașov, Sâmbătă 21 August (3 Septembrie).

1904.

Rutenii galițiani protestează.

Despre Rutenii din Galiția nu s'aud multe p'acic pe la noi. Numai din când în când aflăm despre câte un protest, o manifestație de nemulțumire a lor față cu guvernul provincial polon.

Elementul rutén ocupă în privința numerică cam aceeași pozițiune față de cel polon, ce o au Germanii față de Cehii din Boemia.